

Stop udhulingen af pensionerne

Seniorforeningen: Pensionerne skal ikke sakke mere agterude i forhold til lønnen. Det er seniorernes klare krav til aftaleforhandlingerne fremgik det, da Seniorforeningen afholdt generalforsamling.



Smilene og gensynsglæden var fremme, da et par hundrede medlemmer af Seniorforeningen Told•Skat havde valgt at deltage i årets generalforsamling, som blev afholdt den 23. oktober 2007 i kantinen i SKATs Hovedcenter i København.

Den formelle del af generalforsamlingen med beretning, regnskab, kontigent og valg blev naturligvis afviklet, som det sig hør og bør - men ingen tvivl om, at for mange af deltagere var det i mindst lige så høj grad det sociale samvær med gamle kolleger, der havde fået dem til at møde op.

Selvom mange af seniorerne ind i mellem ryster lidt på hovedet af udviklingen på deres gamle arbejdsplads, var der dog nogen, der især havde svært ved at acceptere, at lokalerne i Østbanegade 123 nu er helt røgfrie. En valgte endda at forlade generalforsamlingen i protest mod, at der ikke måtte ryges i lokalet.

Kravene i forbindelse med aftale- og overenskomstforhandlingerne i 2008 fik naturligvis nogle ord med på vejen af formanden J.P. Nicolaisen i den mundtlige beretning. Seniorforeningens krav er via Statspensionisternes Centralforening (SG) videregivet til centralorganisationerne.

“Kravene fra SC lyder således:

1. Parallel løn- og pensionsudvikling på det offentlige område, hvilket skal forstås sådan, at alt, hvad der kan henføres til løn, skal indgå i reguleringen af pensionerne, så udhulingen af pensionerne stoppes.

2. Reguleringsordningen forbedres. Udbredelsen af frynsegoder stiger stærkt på det private arbejdsmarked. Derfor skal værdien af frynsegoderne opgøres og indgå i lønstatistikkerne, så også den del indgår i reguleringen af pensionerne”, sagde J.P. Nicolaisen - og tilføjede, at der var to yderligere, sidestillede krav, som dog samtidig indgår i velfærdsforhandlingerne.

Det drejer sig om procentfradraget i det tilfælde, der ydes til pensionister under 65/67 år, så

procentfradraget ikke videreføres efter bortfaldet af tillægget ved overgangen til folkepension. Det andet er bortfald af begrebet pensionsgivende løn, så pensionen altid skal beregnes af den fulde årsløn på stedtillægssats II.

“Efter bestyrelsens opfattelse er det problematiske ved de kommende lønforhandlinger, at det, der skal færdigforhandles ved velfærdsforhandlingerne, også skal finansieres gennem den samlede aftale- og overenskomstramme 2008”, tilføjede J.P. Nicolaisen.

Får næppe det hele

”Under den lange gang fra vore krav til de endelige krav, der fremsættes overfor finansministeren, kan vore krav i den sidste ende risikere at drukne i de kompromisser, der uvilkårligt skal indgås, og aldrig komme til forhandling. Men sådan er det demokratiske spil, og vi har endnu ikke udsigt til at kunne mobilisere landets pensionister til en demonstration på Christiansborg Slotsplads med krav om kompensation for det efterslæb, vi får, hver gang der forhandles nye overenskomster”, sagde J.P. Nicolaisen - og fortsatte:

“Det, der gør disse aftaleforhandlinger til noget særligt eller specielt, er den omstændighed, at så mange ting kædes sammen med dem. Der er jo Velfærdsreformen og Kvalitetsreformen og alle de politiske udmeldinger og løfter om lønforhøjelser til særlige medarbejdergrupper fra såvel regering som opposition, som jo ikke vil gøre forhandlingerne lettere.

Velfærdsreformen og Kvalitetsreformen er interesseområder, som især har vi pensionisters beivring, fordi vi er i en fase af livet, hvor vi før eller senere kan få brug for tilbuddene på sundheds- og plejeområdet. Her er vi så heldige, at vi gennem SC's kollektive medlemskab af Pensionisternes Samvirke og Ældremobiliseringen har direkte indflydelse på lovenes endelige udformning gennem den høringsret, som Ældremobiliseringen har i lovgivnings-spørgsmål. Den omstændighed, at SC's formand, Jørgen Fischer, er med i formandskabet for Pensionisternes Samvirke, kan også have en positiv effekt for vore medlemmer, idet han jo netop er statspensionisternes talerør i den sammenhæng”, understregede Seniorforeningens formand.

J.P. Nicolaisen erkendte dog, at det enorme

forventningspres blandt de offentligt ansatte, der er til de kommende aftale- og overenskomstforhandlinger, kan gøre det særdeles vanskeligt at få godkendt et aftaleresultat - men opfordrede til, at optimismen bevares.

Under den meget sparsomme debat om betretningen, var det da også de - måske - urealistiske forventninger til resultatet, der blev sat i fokus af Jørn Lindekilde.

“Er der virkelig nogen, der for alvor tror, man kan komme igennem med en overenskomstforhandling, der giver alle de grupper, der tror, de skal have”, sagde Jørn Lindekilde - som trak historiske paralleller til situationen i 70'erne.

Ja til en 50'er mere

Den økonomiske udvikling havde betydet, at bestyrelsen i Seniorforeningen kom med et forslag om kontingentforhøjelse på 50 kr. årligt. Fra 200 kr. til 250 kr. i årskontingent.

“Der er skrevet om forslaget i den skriftlige beretning, og kassereren vil senere motivere det. Men jeg synes alligevel, at jeg vil knytte nogle bemærkninger til det, fordi det er tvungende nødvendigt ind imellem at regulere kontingentet, hvis man skal drive et nogenlunde fornuftigt foreningsarbejde og være sikker på, at der er økonomisk grundlag for at drive dette arbejde.

Vi har desværre i de seneste tre år måttet stille op ved generalforsamlingen og præsentere jer medlemmer for et underskud. Det har vi hidtil kunnet klare ved at tære på kapitalen, men hvis vi ikke reagerer med rettidig omhu, vil den være opbrugt i løbet af nogle få år, for foreningsdriften bliver dyrere for hvert år, der går.

Det er naturligvis ikke det mest spændende for en bestyrelse at komme og bede om en kontingentforhøjelse, men vi ser desværre ikke anden udvej. Og vi kan da heldigvis stadig glæde os over, at kontingentet er et fagligt kontingent, som fratrækkes på årsopgørelsen. Derved bliver forhøjelsen reelt på rundt 3 kr. om måneden. Og det skulle de fleste nok kunne bære”, mente J.P. Nicolaisen, da han omtalte forslaget i beretningen.

Forslaget om kontingentforhøjelsen fik dog Hans H. Ipsen fra Esbjerg på talerstolen for at tale imod forhøjelsen, som han fandt for høj.

“50 kr. er mange penge for en pensionist”,



Foto: Ole Pedersen

Seniorforeningens formand J.P. Nicolaisen blev genvalgt på generalforsamlingen.

understregede Ipsen, som derfor i stedet foreslog en årlig stigning på 15 kr., som ville svare til det aktuelle underskud på driften .

Bestyrelsens forslag om kontingentforhøjelse blev dog vedtaget med overvældende flertal - og spøgefulde kolleger foranstaltede en lille indsamling, så Ipsen kunne få et tilskud til kontingentet.

J.P. Nicolaisen blev genvalgt til formandsposten - og til bestyrelsen var der også genvalg af kasserer Ib K. Hansen samt bestyrelsesmedlemmerne Sonja Holm, Erling Svane og Ole Wordolff.

Til posterne som suppleanterne til bestyrelsen blev Verne Nielsen genvalgt, mens Kurt Bache ikke ønskede genvalg. Der var derfor nyvalg af Knud B. Nielsen.

Revisorerne Peter Søndergaard og Ove Herlevsen blev genvalgt - mens der var nyvalg af Kurt Bache til posten som revisorsuppleant.

Læs mere om Seniorforeningens generalforsamling 2007 på <http://www.dts.nu/senior>